W podobnym stanowczym tonie wypowiedzą się ojcowie *Soboru Florenckiego* (1439-1445) z papieżem Eugeniuszem IV na czele. W ad-

¹³⁴ „Dictum est nobis, quod quidam legitima servorum matrimonia potestativa quadam presumptione dirimant, non adtendentes illud Evangelii: *Quod Deus coniunxit homo non separet*. Unde nobis visum est, ut coniugia servorum non dirimantur, et si diversos dominos serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit, et per voluntatem dominorum”. Concilium Cabillonense c. 8, C. XXIX, 2.

¹³⁵ „Quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda. Et quod hi, qui causa fornicationis dimissis uxoris suis alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notentur”. Concilium Parisiense can. 2. Mansi 14. 596.

¹³⁶ Concilium Moguntinum II can. 12. A. Boretius. *Capitularia regum Francorum. Monumenta Germaniae historica. Leges. T. 1. Pars 2, s. 410.*

¹³⁷ „Ut illi qui uxores legitimas sine culpa fornicationis dimittunt, alias non accipiant illis viventibus, nec uxores viros, sed sibimet reconcilientur”. Concilium Bituricense can. 16. Mansi 19. 505; Zob. także Concilium Lemovicense II can. 16. Mansi 19. 535.

¹³⁸ „Ne quis legitima uxore derelicta aliam duceret”. Concilium Remense can. 12. Mansi 19. 742.

resowanej do Ormian Konstytucji apostołskiej „Exultate Deo”, pocuzając o nierozzerwalności małżeństwa, stwierdzą wyraźnie: Chociaż z powodu cudzołóstwa wolno przeprowadzić separację co do współżycia małżeńskiego, nie można jednak zawrzeć innego małżeństwa, gdyż ważnie zawarty związek małżeński jest trwały¹³⁹.

Treść wspomnianego wyżej „Dekretu dla Ormian” potwierdzą orzeczenia *Soboru Trydenckiego* (1545-1563). Pośród wielu kanonów, uchwalonych na przedostatniej, XXIV sesji soborowej, w całości poświęconej sakramentowi małżeństwa, obradujący pod przewodnictwem Piusa IV ojcowie soborowi stanowczo potępiają wszelkie opinie dopuszczające rozwiązanie węzła małżeńskiego i zawarcie nowego związku za życia współmałżonka. Potwierdzając absolutną nierozzerwalność skonsumowanego przez strony małżeństwa chrześcijan, przyznają zarazem, iż istnieje możliwość bądź przeprowadzenia separacji małżonków, bądź rozwiązania małżeństwa nie dopełnionego¹⁴⁰.

¹³⁹ „[...] Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit”. Eugenius IV. Const. apost. *Exultate Deo* nr 15. Fontes. T 1, s. 76; Zob. także A. Lefebvre-Teillard. L'indissolubilité du lien matrimonial du concile de Florence au concile de Trente. „Revue de Droit Canonique” 38: 1988, s. 69-77; Dec. c. Boccafola z 15. 02. 1988 r. RRDec. 80: 1988, s. 88.